
       

COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 

Area Tecnica 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  2 

Registro Generale 

n° 2 

 
Data  

08-01-2020 

OGGETTO: Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS - 
Articolo 2 legge regionale 1/2018 - Misura Cantieri di nuova 
attivazione  Liquidazione mesi di Novembre  Dicembre 2019 
Società coop. Sociale IRDE NOSTRU. CUP 
D97H18001900002 
 

CIG: Z9826A548C 

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2019-2021, redatto secondo gli schemi 
ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo 
le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei 
“Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, 

limitatamente al periodo: 11.10.2019 - 31.05.2019, giusto decreto del Sindaco n.06, del 11/10/2019, 
mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio 
Sale; 

Vista l’istituzione della macro misura del Programma LavoRas denominata “Cantieri di nuova 
attivazione”, che consente ai Comuni, Unioni di Comuni, città o reti metropolitane, Enti in house ovvero 
soggetti affidatari esterni (cooperative sociali di tipo B, imprese agricole e forestali) di assumere 
lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di 
cantiere sulla base delle risorse preassegnate con la D.G.R. n. 8/1 del febbraio 2018, poi approvata 
definitivamente con DGR 11/03 del 2 marzo 2018;  

Vista la deliberazione della Giunta Regionale N° 11/3 del 02/03/2018 con la quale si approva 
definitivamente il documento “Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas”. L.R. n. 1/2018, 
art. 2. Strategia generale Misura “Cantieri di nuova attivazione” e contestualmente, si assegnano ai 
Comuni le risorse per l’attuazione degli interventi finalizzati all’assunzione di lavoratori con difficoltà di 
inserimento nel mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di cantiere sulla base delle 
risorse preassegnate;  

Dato Atto che nell’ambito di tale ripartizione risultano assegnate al comune di Tadasuni risorse pari a 

complessivi € 12.500,00;  

Visto l’Accordo Quadro sottoscritto in data 17 aprile 2018 dalla Conferenza regione enti locali che 
delinea gli elementi principali delle singole Convenzioni e dello schema di disciplinare allegato 
definendone tempi, modalità operative, trasferimenti di risorse e monitoraggio;  

Visto il documento “Strategia Generale” recante i criteri e le modalità operative da seguire per 



2 Determinazione n. 01/2 del 08-01-2020 

 

l’attivazione dei cantieri in trattazione, ed in particolare il punto 2.5 – Catalogo cantieri – recante 
l’elenco dei cantieri ammissibili all’interno del quale i Comuni attuatori devono individuare l’ambito di 
intervento per le proprie proposte progettuali, in cui si dà atto fra l’altro che, nel rispetto delle finalità del 
Fondo di Sviluppo e Coesione e come indicato dalla deliberazione. G.R. n. 5/1 del 24.1.2017, gli 
interventi finanziati con le risorse FSC dovranno avere carattere prevalentemente infrastrutturale e non 
dovranno riguardare interventi di mera manutenzione;  

Visto l’avviso pubblico ed i relativi allegati predisposti da Insar – Iniziative Sardegna S.p.A., cui la 
Regione Autonoma della Sardegna ha assegnato il ruolo di soggetto gestore con compiti di 
coordinamento operativo, di gestione delle risorse finanziarie e di assistenza tecnica ai Comuni 
attuatori dei cantieri;  

Dato Atto, in particolare, che la misura "Cantieri di nuova attivazione” consiste nella possibilità da 
parte dei Comuni di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro per un 
periodo minimo di 8 mesi per la realizzazione di attività specificamente indicati nel Programma;  

Richiamata la Deliberazione G.C. 29 del 04.07.2018, mediante la quale si stabiliva di: 

- Aderire, in forma singola, all’avviso pubblico recante: “Programma integrato plurifondo per il 
lavoro LavoRAS - Articolo 2 legge regionale 1/2018 Misura Cantieri di nuova attivazione”, 
mediante la presentazione di apposito proposta progettuale nell’ambito della seguente 
attività: 1.2.a) Interventi di diminuzione del carico di incendio limitrofi alle strade comunali a 
fondo naturale ed interventi connessi; 

- Integrare il finanziamento concesso dalla regione, pari a € 12.500,00, mediante 
l’integrazione con fondi di bilancio di un’ulteriore quota di pari importo, al fine di provvedere 
all’attuazione del cantiere che prevede l’assunzione di n. 2 lavoratori per n. 20 ore 
settimanali per n. 8 mesi; 

- Demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Alessandro Fadda - Istruttore 
Direttivo - Cat. D - in qualità di R.U.P., ogni ulteriore adempimento conseguente lo stesso 
atto deliberativo; 

Vista la Domanda di partecipazione al programma LavoRAS articolato con riferimento ai settori di 
intervento: 

1. AMBIENTE, COMPRESI I LITORALI E LE AREE UMIDE, E DISSESTO 

IDROGEOLOGICO  

- Ambito di intervento 1.2 Progetti di prevenzione finalizzati a ridurre le conseguenze di 
calamità naturali, eventi catastrofici, rischio idrogeologico, orientando gli interventi 
verso la tipologia: 1.2.a) Interventi di diminuzione del carico di incendio limitrofi 
alle strade comunali a fondo naturale ed interventi connessi. 

Richiamate la Convenzione sottoscritta dal Comune di Tadasuni, dall’ASPAL e da Insar ed il 
Disciplinare recante adempimenti per i beneficiari, sottoscritto dal Comune di Tadasuni e dalla R.A.S;  

Richiamata la propria Determinazione n°006 del 01/01/2019, mediante la quale si provvedeva ad 
avviare la procedura di affidamento dell’iniziativa denominata “Programma integrato plurifondo per 

il lavoro LavoRAS - Articolo 2 legge regionale 1/2018 - Misura Cantieri di nuova attivazione” ad 
una Cooperative Sociali di tipo B) di cui alla Legge 381/91, attraverso la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante 
il criterio di scelta del prezzo più basso ai sensi dall’art. 95 comma 4 del medesimo D.lgs. avvalendosi 

della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO” del portale Sardegna-CAT della Regione 
Autonoma della Sardegna; 

Vista la Deliberazione G.C. n°15 del 20/02/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, anche in 
linea tecnica, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii., il 
progetto riguardante l’iniziativa denominata: “Programma integrato plurifondo per il lavoro 
LavoRAS - Articolo 2 legge regionale 1/2018 - Misura Cantieri di nuova attivazione”, dell’importo 

complessivo di € 25.000,00, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Richiamata la propria Determinazione n. 24 del 14/03/2018, mediante la quale si provvedeva 
all’aggiudicazione, ex art. 33 c.1) e art. 32 del Dlgs. 50/2016, dell’iniziativa denominata: “Programma 
integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS - Articolo 2 legge regionale 1/2018 - Misura Cantieri 

di nuova attivazione”, a seguito della procedura esperita, alla Società coop. Sociale IRDE NOSTRU, 



3 Determinazione n. 01/2 del 08-01-2020 

 

con sede a Nughedu Santa Vittoria (OR) in via Argiolas 44, CF/PIVA n°01173660950, che ha offerto il 

minor prezzo, pari a € 19.077,99, pari ad un ribasso del 4,02% sull’importo a base d’asta di € 

19.877,05 (iva esclusa); 

Visto il Contratto Repertorio n°10/19 del 11/04/2018; 

Dato Atto che il servizio relativamente al mese di Novembre – Dicembre è stato regolarmente svolto, 
e le quote fatturate costituiscono pagamenti in acconto emesse secondo quanto prescritto dal 
capitolato; 

Vista la seguente fattura emessa dalla IRDE NOSTRU Soc. coop. Sociale con sede a Nughedu Santa 
Vittoria (OR) in via Argiolas 44, CF/PIVA 01173660950, inerente il servizio svolto per il mese di 

Novembre – Dicembre 2019: 

Numero Data Imponibile Iva Importo Prot. N. Prot. in data

220 31/12/2019 5.000,00€      1.100,00€    6.100,00€      8 02/01/2020  

Acquisito agli atti il DURC dell’Impresa PROT. INAIL_19109275 scadenza validità 12/03/2020, 
attestante la regolarità contributiva; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

Di Prendere Atto: 

Di Liquidare alla Società coop. Sociale IRDE NOSTRU, con sede a Nughedu Santa Vittoria (OR) in 
via Argiolas 44, CF/PIVA n°01173660950, per il servizio di gestione mese di luglio del “Programma 
integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS - Misura Cantieri di nuova attivazione”, la seguente 
fattura: 

Numero Data Imponibile Iva Importo Prot. N. Prot. in data

220 31/12/2019 5.000,00€      1.100,00€    6.100,00€      8 02/01/2020  

 

Di Imputare la somma di € 6.100,00 nel modo cui segue:  

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Articolo Impegno 

€ 6.100,00 10 5 2 2 1 9 20810104 1 378/2019/1 

 

Di Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è il Geom. Graziano Piras; 

Di Dare Atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai 
sensi del D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Di Trasmettere per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per i successivi adempimenti. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Fabio Sale) 

 

http://www.comune.tadasuni.or.ita/


4 Determinazione n. 01/2 del 08-01-2020 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 17-01-2020 al 01-02-2020. 
 
Lì  17-01-2020 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


